Hoffmann.

F. 478. Q.

DISSERTATIO INAVGVRALIS MATHEMATICA

DE

SERIEBV^S DIFFERENTIALIBV^S

QVAE

EX POTENTIIS NVMERORVM IN SERIE
NATVRALI PROGREDIENTIVM SVBTRAHENDO
ELICI POSSVNT ;

QVAM

CONSENTIENTE ILLVSTRI PHILOSOPHORVM ORDINE

PRO

SVMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBV^S
PVBLICE DEFENDET

A V C T O R

IOANNES NICOLAVS MÜLLER

BIPONTINVS

D. XXIV. APRILIS CL^OCCLXXXIV.

GOETTINGAE

LITTERIS FRIDERICI ANDREAE ROSENBUSCH.

DIGESTATIO INAGARIAE MATHEMATICAE

ad

SERIBAS DIFFERENTIALIAS

6742

EX POSITIONE NUMERICAE IN SERIE
MATHEMATICAE PROGRESSIVAE SATURANDO
HIC TOSSENT.

6743

CONSOLIDANTE INZATRA HISTORICORUM ORDINE

6744

SUMMIS IN PHILOSOPHIIS HONORAVAS

PARVIS PERRINENS

ANALOGIA

JOANNES NICOLAS MULLER

6745

ET ZIXX LIBRIS 1620 CCXXXVII

GOTTLINGAE

LITTERARIS TRADITIONI, ANGELAE ROSENDACRI

M. GEORGII KAESTNERO
ILLVSTRI, EXCELLENTISSIMIS, AMPLISSIMIS,
CELEBERRIMISQVE

M. ABRAHAM GOTTHELF
KAESTNER

REGI A CONSIL. AVL.
MATH. ET PHYS. P. P. O. SOCIET. REG. SCIENT.
SODALI, SOC. REG. THEOTISCAE SENIORI.

NEC NON

M. GEORGIO CHRISTOPHORO
LICHTENBERG

PROF. PHILOS. PUBLICO ORDINARIO,
SOCIETATIS REGIAE SCIENT. GOETTINGENSIS
SODALL.

PRAECEPTORIBVS SVIS OPTIMIS,

OMNI PIETATE HOCCE SPECIMEN SACRAT

SODALI. SOC. REG. THEOLOGICAS SENIORI

DEDITISSIMVS AVCTOR.

NEC NON

struuntur ob modis omniis in ratiōne et similitudine miseriū dicim
et regimū dictione et ratiōne ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne
et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne
et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne
et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne
et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne

et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne

et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne

et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne

et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne

et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne et ratiōne

RATIO INSTITVTI.

§. I.

Multas quidem tam ex Matheſi pura quam applicata, quas pertracta-
rem, res eligere potuiſsem; omnibus tamen rite perpensis, illis
potissimum explicandiſ explanandiſque operam meam navare statui, quae
in illis difficultimis fane atque quam maxime implicitis ex Illuſtris Kaeſneri
Analyſi finiti propositionib⁹ versarentur. Quum enim jam per plures
annos ſecundum excellentiſſimum hocce compendium Algebra et Analyſi
finiti instruxerim juvenes, neceſſarium mihi viſum eſt, rerum ex illo diſ-
ſicillimarum expoſitionem plagulis pereſcriptam cum iſpis cummu-
nicare. At vero illud minime hoc obtinere potui instituto, quod quidem ut al-
lequendi mihi potestas fit, nec ullae parcens operaे, nitebar, ut algebrae
ſcilicet cuivis Matheſeos perdiſcendi ſtudioſo utiliſſimae propositio-
nes tam vulgares, perſpicuae, cognituque faciles inde redderentur, quam in tanta
hujus doctrinae diſſicultate ullo modo exspectari poſſet. Quantum igitur
pro viribus meis ac quā animum meum imbuere maximis quaefivi viribus,
eruditioне, mihi licet, problemata quaedam theoremataque ad Algebram
pertinentia, quibus quidem tirones maxime offenduntur succiſivis horis
magis magisque explanare et ad eoram captum faciliora reddere institui.
Illud igitur cum mihi inſtet tempus, quo ſingulare illorum, quos ſtudiis

A

meis

meis fecerim progressuum, specimen a me exhiberi, desideratur, de differentiarum seriebus praeципue agere volui, quae ex potentiss numerorum in serie naturali progredientium subtrahendo elic possunt. Ante quam autem ad ipsum meum progrediar institutum, algebraicas quasdam expressiones ut exponam necesse est.

Si numerus par algebraice exprimi debet, scribitur $2n$ vel $2m$; si numerus impar, ponitur $2m+1$ et $2n+1$, qui cunque numerus integer sub litteris m et n intelligatur. Porro si i significat numerum imparem primum, erunt in formulis $2m+i$ et $2n+i$ litterae m et $n = 0$. Significant igitur litterae m et n in continuo omnes numeros naturales, sequentes expressiones $2 \cdot 0+i=1$; $2 \cdot 1+i=3$; $2 \cdot 2+i=5$; $2 \cdot 3+i=7$; $2 \cdot 4+i=9$; $2 \cdot 5+i=11$; $2 \cdot 6+i=13$; $2 \cdot 7+i=15$; $2 \cdot 8+i=17$. exhibebunt primum, secundum, tertium, quartum, quintum, sextum, septimum, octavum, nonum, numerum imparem. Sic $2 \cdot 6+i=13$ est numero septimo impari aequalis, et $2 \cdot 7+i=15$ est aequalis numero impari octavo. Itaque expressio universalis $2m+i$ vel $2n+i$ significat numerum imparem $(m+i)^{mo}$ vel $(n+i)^{no}$.

Scholion. Numeri impares his etiam formulis $2m-1$ et $2n-1$ exprimi possunt, sed illae ad nostrum propositum non sunt necessariae.

§. II.

Si numeri m et $m+i$, qui unitate tantum differunt, ad dignitatem secundam evehantur, vel eorum quadrata conflentur, sequentes obtinentur expressiones, m^2 ; $m^2+2m+i=(m+i)^2$. Detracto quadrato numeri m nempe m^2 a quadrato numeri $m+i$ scilicet a $m^2+2 \cdot m+i$, erit differentia $2 \cdot m+i$ aequalis numero impari $(m+i)^{mo}$. Sit igitur $m=0$,

$m = 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9$ cest; sequitur $m+1 = 0+1 = 1$;
 $1+1 = 2$; $2+1 = 3$; $3+1 = 4$; $4+1 = 5$; $5+1 = 6$; $6+1 = 7$;
 $7+1 = 8$; $8+1 = 9$; $9+1 = 10$ cest; et $2m+1 = 2 \cdot 0+1 = 1$;
 $2 \cdot 1+1 = 3$; $2 \cdot 2+1 = 5$; $2 \cdot 3+1 = 7$; $2 \cdot 4+1 = 9$; $2 \cdot 5+1 = 11$;
 $2 \cdot 6+1 = 13$; $2 \cdot 7+1 = 15$; $2 \cdot 8+1 = 17$; $2 \cdot 9+1 = 19$. Quorum
numerorum nexus ut eo melius perspiciatur, hoc illi modo collocari
possunt:

Numeri	Quadrata	differentia = numero impari
m	$m+1$	m^2
		$(m+1)^2 = m^2 + 2m + 1$
		$2m+1 = \text{num. impari } (m+1)^{\text{mo}}$
0	$0+1 = 1$	$0^2 + 2 \cdot 0+1 = 1^2 = 1$.
1	$1+1 = 2$	$1^2 + 2 \cdot 1+1 = 2^2 = 4$.
2	$2+1 = 3$	$2^2 + 2 \cdot 2+1 = 3^2 = 9$.
3	$3+1 = 4$	$3^2 + 2 \cdot 3+1 = 4^2 = 16$.
4	$4+1 = 5$	$4^2 + 2 \cdot 4+1 = 5^2 = 25$.
5	$5+1 = 6$	$5^2 + 2 \cdot 5+1 = 6^2 = 36$.
6	$6+1 = 7$	$6^2 + 2 \cdot 6+1 = 7^2 = 49$.
7	$7+1 = 8$	$7^2 + 2 \cdot 7+1 = 8^2 = 64$.
8	$8+1 = 9$	$8^2 + 2 \cdot 8+1 = 9^2 = 81$.
9	$9+1 = 10$	$9^2 + 2 \cdot 9+1 = 10^2 = 100$.
		$2 \cdot 9+1 = 19 = \text{decimo.}$

Formula $2m+1$ exprimit universaliter quamcumque indeterminatam duorum quadratorum differentiam, quorum radices m et $m+1$ unitate tantum differunt. Vel $2m+1$ est terminus generalis primus in serie prima differentiarum, qui igitur consistit ex summa radicum ambarum m et $m+1$, seu qui aequalis est duplo radicis minoris unitate aucto. Posito in formula $2m+1$ loco m nunc $m+1$, sequitur $2(m+1)+1 = 2m+2+1 = 2m+3$; quae expressio resert in serie prima differentia-

rum terminum generalem secundum. Deinde termino primo generali $2m+1$ a termino secundo $2m+3$, erit differentia = 2. Ex quo patet, omnes in serie differentiali secunda terminos inter se esse aequales et quaecunque = 2 = 2. 1 = numero constanti.

Inde constat, numerorum naturalium quadrata non nisi duas differentiarum series exhibere, quarum prima continet in continuum numeros impares, secunda vero in singulo termino numerum 2. Si in formula $2m+1$ loco $+m$ ponatur $-m$,abit $2m+1$ in $-2m+1$. Potro si in $-2m+1$ loco $-m$ sumatur $-m-1$; obtinebitur haec expressio $2(-m-1)+1 = -2m-2+1 = -2m-1 = -(2m+1)$; quod manifeste ostendit, numerorum naturalium negative sumtorum quadrata a se detracta, eosdem ut antea numeros impares, sed tantum negativos exhibere. Quae res tabula sequente satis illustratur.

Numeri	Quadrata	diff. I.	diff. II.
- 9	+ 81.	- 17.	+ 2.
- 8	+ 64.	- 15.	+ 2.
- 7	+ 49.	- 13.	+ 2.
- 6	+ 36.	- 11.	+ 2.
- 5	+ 25.	- 9.	+ 2.
- 4	+ 16.	- 7.	+ 2.
- 3	+ 9.	- 5.	+ 2.
- 2	+ 4.	- 3.	+ 2.
- 1	+ 1.	- 1.	+ 2.
0	+ 0.	+ 1.	+ 2.
+ 1	+ 1.	+ 3.	+ 2.
+ 2	+ 4.	+ 5.	+ 2.
+ 3	+ 9.	+ 7.	+ 2.
+ 4	+ 16.	+ 9.	+ 2.
+ 5	+ 25.	+ 11.	+ 2.
+ 6	+ 36.	+ 13.	+ 2.
+ 7	+ 49.	+ 15.	+ 2.
+ 8	+ 64.	+ 17.	+ 2.
+ 9	+ 81.		

Ex

Ex tabula praecedente facile intelligitur, quomodo numerorum reliquorum quadrata haud difficile addendo fieri possint. E. g. ad confundum numeri 10 quadratum, tantum opus est, ut primum numerus 2 numero 17 addatur, qui simul sumti aequales sunt numero 19, cui deinde iterum additur 81, quorum summa evadit aequalis $19+81=100=10^2$ quadrato numeri 10. Etiam ope formulae $2m+1$, quae est differentia duorum quadratorum m^2 et m^2+2m+1 non magno labore numerorum quadrata componi possunt. Si v. g. quadratum numeri 10 cognitum habetur, quadratum numeri 11 facile obtinetur; quia tum $m=10$; $m+1=11$ et quadratum $(m+1)^2=m^2+2m+1=(10+1)^2=10^2+2\cdot 10+1$; sequitur; ut quadrato numeri 10 modo addi debent 2. 10+1 vel numerus impar undecimus, ad componendum quadratum numeri 11. Ex consideratione formulae $2m+1$ alia etiam est in promtu methodus quadrata numerorum faciendi addendo tot numeros impares, si ab unitate incipiatur, quot unitatibus constat is numerus, cuius quadratum queritur. Si e. g. quadratum numeri 4 quaeras, tantummodo quatuor primos numeros impares 1, 3, 5, 7 simul sumas necesse est. Est enim $1+3+5+7=16=4^2$.